UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBČANSKÉ VÝCHOVY A FILOSOFIE

Bakalářská práce

Vybrané motivy řeckého myšlení v Nietzscheho filosofii

(Selected Motives of Greek Thinking in Nietzsche's Philosophy)

Autor: Aneta Fodorová

Vedoucí práce: Mgr. David Rybák, Ph.D

Praha 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci názvem **Vybrané motivy řeckého myšlení v Nietzscheho filosofii** vypracovala samostatně s pomocí uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 2. 4. 2014

.....

Podpis

Poděkování

Mé poděkování patří filosofickému oddělení Katedry občanské výchovy a filosofie, především vedoucímu této práce Mgr. Davidu Rybákovi Ph.D a to za podnětné a cenné rozpravy, jimiž mi velmi pomohl nejen při psaní této práce.

Abstrakt

Tato práce shlíží na vybrané řecké motivy očima svérázného německého filosofa devatenáctého století Friedricha Nietzscheho. Jedná se o nastínění Nietzscheho chápání řeckého myšlení a zároveň sledování Nietzscheho při inspirování se řeckým myšlením a následně i při začleňování prvků tohoto myšlení do Nietzscheho vlastní filosofie.

Práce odhaluje časté Nietzscheho problematické chápání a uchopování řeckých myšlenek, stěžejní je ale důkladná interpretace jednotlivých motivů a jejich postavení v Nietzscheho filosofii. Stěžejními myšlenkami pro tuto práci je problém apollinského a dionýského umění, problém vztahu Sókratés – Platón a Nietzsche – Hérakleitos a problém nadčlověka.

V neposlední řadě je provedeno zamyšlení nad významem Nietzscheho „řeckého“ myšlení pro nás dnes.

Klíčová slova

Umění, Apollón, Dionýsos, Sókratés, život, Zarathustra, věčný návrat téhož, hra, oheň, dítě, nadčlověk, agón

Abstract

This thesis observes chosen Greek motives through the eyes of a very special German philosopher of the nineteenth century Friedrich Nietzsche. The main aim, more specifically speaking, is to introduce Nietzsche's understanding of the Greek culture and thinking and to follow Nietzsche in his inspiration and integration of Greek ideas into his own philosophy.

There is an emphasis put on the revelation of Nietzsche's problematic understanding and grabbing of Greek thoughts, which happen to be very frequent. What is crucial for this paper is a thorough interpretation of individual motives and their position in Nietzsche's philosophy. The focal thoughts are the following: apollinian and dionysian art, relationship between Socrates and Plato as well as of Nietzsche and Herakleitos, and the concept of overman.

The impact of Nietzsche's understanding the Greeks in today's society is also taken into consideration.

Key words

Art, Apollon, Dionysos, Socrates, life, Zarathustra, the eternal recurrence of the same, game, fire, child, overman, agon

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod | 6 |
| 1. Nietzsche filolog, Nietzsche člověk | 8 |
| 1.1. Kritika historiků | 8 |
| 1.2. Stručný exkurz do Nietzscheho života | 9 |
| 2. Apollinský a dionýský princip jakožto principy kosmické | 12 |
| 2.1. Nevlastní bratři Apollón a Dionýsos | 12 |
| 2.2. Apollinské umění jako symbol individuace | 13 |
| 2.3. Dionýské opojení, k prajednotě, k pravdě ve smyslu hérakleitovském | 14 |
| 2.4. Zasnoubení apollinského a dionýského umění ve zrození tragédie | 15 |
| 2.5. Úpadek tragédie a zrození teoretického člověka | 17 |
| 2.6. Komentář předmlouvou | 18 |
| 3. Úvod do problému Nietzsche – Sókratés | 20 |
| 3.1. Sókratovy novinky | 20 |
| 3.2. Sókratova moudrost | 22 |
| 3.3. Sókratovo hodnocení | 23 |
| 3.4. Pravý důvod potřeby zákonů | 24 |
| 3.5. Sókratova pravda | 25 |
| 3.6. Platónův Sókratés | 26 |
| 4. Filozof z Efesu | 29 |
| 4.1. Dítě a nevinnost | 29 |
| 4.2. Kostky pravdy | 32 |
| 4.3. Motiv hry | 33 |
| 4.4. Věčný návrat téhož | 36 |
| 5. O nadčlověku | 39 |
| 5.1. Atremidin luk | 39 |
| 5.2. „Syntéza“ věčného návratu téhož a nadčlověka | 40 |
| 5.3. Překročení | 42 |
| 6. Závěr | 44 |
| 7. Seznam použité literatury | 45 |

Úvod

Moje první setkání s Friedrichem Nietzsche, které bych si trochu nadneseně dovolila nazvat osudovým, bylo zpracování *Genealogie morálky* pro Etický kurz s doktorkou Blažkovou.

Na počátku této práce tedy v zásadě stálo čiré okouzlení Nietzscheho „kladivováním“ a jeho filosofováním - básněním. Otázky, které vykrytalizovaly jako první, se týkaly především relevantnosti Nietzscheho kritiky v případě Sókrata a Platóna, z nichž později vyvstala nutnost velmi obezřetně přistupovat k Nietzscheho zacházení s řeckým myšlením jako takovým.

Velmi důležitá se v tomto ohledu jeví Nietzscheho definice úlohy historie - historie nám má být prostředkem pro sebereflexi a kritiku doby, v níž žijeme. Ta je totiž klíčem k pochopení způsobu, jímž Nietzsche s Řeky zachází. Na základě tohoto Nietzscheho přístupu se také část mého myšlení orientuje směrem k naší době a přínosu Nietzscheho chápání Řeků a jeho řeckých motivů nám „příliš pozdním“ lidem.

Většina práce se však věnuje zevrubnému rozebrání jednotlivých řeckých motivů od apollinského a dionýského principu přes Nietzscheho polemiku se Sókratem a Platónem až ke věčnému návratu téhož a nadčlověku. Kapitola o Nadčlověku je konečnou syntézou představených motivů, které ovšem představují pouze můj osobní výběr a zaměření se na jen některé, proto koneckonců už v názvu práce zaznívá slovo „vybrané“ řecké motivy v Nietzscheho myšlení.

Kromě textů psaných samotným Nietzschem jsem pro psaní práce čerpala především z děl českých interpretů Nietzscheho - Pavla Kouby, Aleše Nováka a Anny Hogenové, inspiraci jsem hledala ale např. i v díle Gilla Deleuzeho a Eugena Finka. Velkou pomocí mi byly též texty Zdeňka Kratochvíla či Paula Veyneho.

Na závěr úvodu připojuji krátké, dílem tedy i pouze povrchní, zamyšlení o pozdravech jako vstup do celé práce. Zkoumání pozdravů (i samotné slovo pozdrav už samozřejmě mnoho vypovídá - pozdrav je, řekněme kombinace slov, jíž používáme, když někoho vidíme poprvé ať už ten den či v životě a jímž mu přejeme, jak nám naše

české slovo napovídá - zdraví) přináší v lecčems zajímavé postřehy. Tak například my tady v Čechách říkáme „dobrý den“, tedy přejeme (pokud vůbec tématizujeme, pokud se zastavíme a zamyslíme nad tím, co to vlastně děláme, když říkáme „dobrý den“) někomu, aby měl dobrý den. V němčině je to zrovna tak. Naše české slovo pro pozdrav snad souvisí s latinským pozdravem Salve (překládáno jako „buď zdráv“).

Řecký pozdrav, který tak polatinštěle bývá překládán také jako „buď zdráv“, zní χαίρε (chaire), což doslova znamená „raduj se“. Jednu z věcí, které má Nietzsche na Řecích rád, můžeme pozorovat už na samotném tomto pozdravu. Řek Řekovi vlastně připomíná, že se má radovat. V samotném tomto pozdravu máme obsaženo velmi mnoho - raduj se! - nevinnost, aktivitu, dětskost, tanec, radost samotnou. K radosti a k mnohému dalšímu nás vybízí i Nietzsche sám.

1. Nietzsche filolog, Nietzsche člověk

Už na počátku Nietzscheho vědecké kariéry se Nietzsche výrazně odlišoval od svých kolegů filologů, a to svým zásadním odmítnutím čistě akademického „šťourání“ v minulosti, ať už jazyka, myšlení či čehokoliv jiného.


[…]


⁶⁶ KOUBA, Pavel. *Nietzsche*, s. 61.

⁶⁷ Tamtéž, s. 62.

klid, nepohnuté moře, vykoupení od sebe sama, nebo na druhé straně otupení, křeč, opojení a šílenství.⁶⁸ Nietzsche hlouběji v aforismu dochází k tomu, že nesejde na tom, zda naše touha po tvoření pramení z touhy po věčnosti nebo z touhy po novosti, změně a ničení. Nacházíme i v těchto dvou motivacích další dvojznačnost, výše popsanou dvěma druhy trpících. Této dvojznačnosti se Nietzsche nikdy nezbavil, či spíše nevzdal. K tomu Kouba: „U Nietzscheho můžeme téměř vždy nalézt k určitému soudu i jeho opak.“⁶⁹

Jistě, Artemidin luk přece musí obsahovat oba protiklady, abychom jej mohli napnout a vytvořit tím ono ponos, onen agón, aporii, nutné pole ke kladení otázek, k myšlení, k filosofování. Abychom mohli vystřelit šíp otázky plynoucí z tohoto pnutí.

5.3. Překročení

Poslední podkapitulu o nadčlověku věnuji povaze myšlenky nadčlověka jako takové, ačkoliv, jak už víme, je v rozporu nejen s ostatním Nietzscheho myšlení, ale především sama se sebou.

Podle Nietzscheho je nadčlověk smyslem země, to se dozvídáme už na prvních stránkách *Zarathustry*. Je tomu tak proto, že člověk byl zatím smyslem boha. Či snad lépe řečeno, člověk překračoval sám sebe v myšlence boha. Po smrti boha se člověk překročí, ale ne směrem k nebi, ale k zemi. Myšlenka smrti boha, instance, které člověk podstoupil všechny své nejlepší vlastnosti, morálního strašáka, který nad námi hrozí prstem, je sama sebou zardoušena. Nadchází čas nadčlověka, překročení člověka směrem k zemi, navrácení pozornosti, veškeré pozornosti zpátky k věcem samým (viz kapitola o věčném návratu téhož – dát každé věci nebe věčnosti). „Tím, že se lidská existence navrácí k zemi a zakládá svou svobodu zde, nikoli však svobodu k bohu ani svobodu k nicotě, nýbrž svobodu k zemi, klínu, z něhož pochází vše, co se objevuje na světle a co zde pobývá po svou dobu v čase a prostoru, získává

⁶⁸ NIETZSCHE, Friedrich. *Radostná věda*, s. 221.

⁶⁹ KOUBA, Pavel. Nietzsche, s. 17.

při vši odvaze svou poslední jistotu.⁷⁰ Poslední jistota je země, Dionýsos, věčný návrat téhož, je to ale pořád ještě jistota. A tedy na tomto místě naprosto relevantní již citovaná poznámka prof. Hogenové, že by to nebyl Nietzsche, kdyby místo boha nepřisoudil svatebnímu prstenu všech prstenů, věčnému návratu téhož.

V souvislosti se zemí jako poslední pravdou zmíním symbol, na který jsem prvně narazila v *Alence v říši divů*, tím symbolem je bílý králíček. Bílý králíček, který nás vede ke své noře, ke svému tunelu, který je v zemi a kterým můžeme nahlédnout či spíše zřít, ve smyslu řeckého ὄρειν, pravdu. Země, podhoubí, ze kterého všechno vyrůstá a do kterého všechno zaniká, je jedinou a poslední jistotou. A Nietzsche na tomto místě může být chápán také jako takový bílý králíček svérázného typu. A my můžeme, buď být dětmi a ze zvědavosti jej následovat do hlubin podhoubí země, nebo můžeme být dospělými „velmi vážnými lidmi“ z *Malého prince*, kteří mají svých starostí dost.

⁷⁰ FINK, Eugen. *Filosofie Friedricha Nietzscheho*, s. 79.

6. Závěr

Psaní této práce pro mě bylo také především překročením. Myslet Nietzscheho bylo neustálé překračování jednotlivých mých i jeho myšlenek. Točení ve v kruzích a vždy znovu v nich objevování nových cest a serpentýn.

Cílem mé práce nikdy nebylo rozebrat, vyložit a rozumově zpracovat Nietzscheho vztah k Řekům. Přála jsem si nahlédnout do jeho myšlení, nahlédnout také trochu do řeckého myšlení, i když Nietzscheho brýlemi pozdně devatenáctého století. Přála jsem si odkrýt další otázky, odkrýt další problémy a myšlenková pole.

Velkým pochopením pro mě byla skutečnost, že Nietzsche vůbec není řecký člověk, že jeho vztah k Řekům je bytostně římský, avšak přeci ne tak úplně. A toto „ne tak úplně“ je pro Nietzscheho velmi typické, žádná jeho myšlenka se nedá uchopit a držet, všechny jeho myšlenky jsou jako ty koule, které se kutálí. On sám je tím pohyblivým vojskem metafor, o kterém píše v souvislosti s pravdou ve svém díle *O pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním*. Je provokatér a svůdník - nutí nás být stále v pozoru a nic nebrat se samozřejmostí, nutí nás přemýšlet - a to vzhledem k situaci, vzhledem k době, v níž žijeme, považuji za snad největší přínos.

Psaní práce stalo se pro mě především přivtělováním, prožíváním jednotlivých myšlenek i celků, a tudíž velmi pomalou, avšak výživnou hrou. Soubojem myšlenek mezi sebou i se sebou samými, a tak jsem snad alespoň částečně a povrchně prožila a uchopovala vše, o čem tato práce pojednává.

Budiž tato práce čtena s vědomím, že je exkurzem, svědectvím, chcete-li deníkovým zápisem o mém a pouze mém sestupu k Nietzschemu a k *jeho* Řekům.
