Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Aneta Fodorová

Název práce: Vybrané motivy řeckého myšlení v Nietzschevě filosofii

Jméno vedoucího práce: David Rybák

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . x
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). x

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) x

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

IV. Doplnující poznámka

Práce je dle mého soudu na daném stupni nadprůměrná, kolegyně již předvádí schopnost orientace v komplikovaných filosofických textech a zároveň předkládá svižně napsaný text, který zdaleka není pouhým shrnutím nastudovaného materiálu, ale vlastním proniknutím sledovaného problému. Ukazuje se, jak je pedagogické úsilí vždy zároveň možné jenom jako šťastné setkání.

V. Otázky k obhajobě

Nietzsche objevuje, že objektivita je předsudek novověku: nemůžeme se postavit na místo, z něhož bychom mohli posuzovat „nestranně“ dějiny, vždycky jsme součástí dění dějin; ale opět: „objektivita“ a formální logické počítání je Řekům naprosto cizí věc, co to tedy Nietzsche vlastně kritizuje, když kritizuje Sókratovo opírání se o zákony a logiku?

Navržená známka

1

Datum

1. 5. 2014

Podpis vedoucího práce